des Co-entrepreneurs », cette nouvelle norme définit la manière dont doit être traité un partenariat.  En application de cette nouvelle norme, les partenariats, au travers
desquels au moins deux parties exercent un contrôle conjoint, sont comptabilisés sur la base des droits et obligations de chacune des parties au partenariat, en prenant
en compte notamment la structure, la forme juridique des accords, les droits conférés à chacune des parties par les accords, ainsi que les faits et circonstances le cas
échéant.

En dehors de la norme IFRIC 21 « Taxes prélevées par une autorité publique », les autres nouvelles normes comptables et interprétations, d’application obligatoire aux
exercices ouverts à compter du 1er Janvier 2015 ne sont pas applicables au Groupe CIFE ou n’ont pas eu d’impact significatif.

L’interprétation d’IFRIC 21 a été appliquée rétrospectivement au 1er janvier 2014.

Ces nouvelles dispositions apportées par la norme IFRIC 21, ont impacté les états financiers au 30 Juin 2014 et au 31 Décembre 2014 et sont décrit ci-dessous.

 30/06/2014

Publié

Impact

IFRIC 21

30/06/2014

Retraité

31/12/2014

   Publié

Impact

IFRIC 21

31/12/2014

Retraité

-Impôts et taxes (931) (116) (1 047) (1 969) (21) (1 990)
-Résultat Opérationnel 1 350 (116) 1 234 4 197 (21) 4 176
-Charges d’Impôts (1 243) 39 (1 204) (2 408) 7 (2 401)
-Résultat Net Consolidé 1 630 (77) 1 553 4 585 (14) 4 571
-Résultat Net Part du Groupe
-Intérêts minoritaires
-Capitaux propres du Groupe

1 524
106

84 243

(77)
-

(77)

1 447
106

84 166

4 246
339

88 111

(14)
-

79

4 232
339

88 190

Le Groupe CIFE n’a appliqué aucune norme ni interprétation par anticipation.

49

3.2 Principes et méthodes comptables

321 Bases de préparation des états financiers

Les états financiers sont préparés selon la convention du coût historique à l’exception des actifs et passifs qui doivent être enregistrés selon les normes IFRS, à leur juste
valeur. Les catégories d’actif et passif sont précisées dans les notes ci-dessous.